³ *Qui non quasdam artes audire sed omnes liberaliter debet.* Lipsius adire vel haurire & liberales. Quintilianus, lib. 11. Interim nolo se juvenes satis instructos, si quem ex his, qui breves plerunque circumferuntur, artis libellum edidicerit, & velut decretis Technicorum tutos putent. Multo labore, assiduo studio, varia exercitacione, pluribus experimentis, altissima prudentia, presentissimo consilio constat ars dicendi. Schelius.

scientiæ requiruntur. ¹ Nec quisquam respondeat: *sufficit* ² ut ad tempus simplex quiddam & uniforme doceamur. Primum enim aliter utimur propriis, aliter commodatis: longeque interesse manifestum est, possideat quis quæ profert, an mutuetur. Deinde ipsa multarum artium scientia ² etiam aliud agentes nos ornat, atque ubi minime credas, eminet & excellit. Idque non doctus modo & prudens auditor, sed etiam populus intelligit: ac statim ita laude profequitur, ut *legitime studuisse, ut per omnes eloquentiæ numeros isse,* ³ ut denique oratorem etiam fateatur. quem non posse aliter existere, nec existisse umquam confirmo, nisi eum qui tamquam in aciem omnibus armis instructus, sic in forum omnibus artibus armatus exierit. quod adeo negligitur ab horum temporum disertis, ut in actionibus eorum ⁴ fex quoque cottidiani sermonis, fœda ac pudenda vitia deprehendantur, ut ignorent leges, non teneant S. C. jus civitatis ultro derideant: sapientiæ vero studium & præcepta prudentium penitus reformident: in paucissimos sensus & angustas sententias ⁵ detrudant eloquentiam, velut

expul-

¹ Nec quisquam respondeat: *sufficit ut ad tempus.*] Nec male foret: respondeat, sufficere. Gronovius.

² Etiam aliud agentes nos ornat.] Quintilianus: *Quis etiam, cum se non ostendunt in dicendo, nec proferunt, vim tamen occultam suggerunt & tacite quoque sentiuntur.* Idem: *Unde nos non id agentes furtim decor ille discipulis traditus profequatur.* Schelius.

³ Ut denique oratorem etiam fateatur.] Muretus pro etiam supponebat esse. Valde probo, etsi nec alterum improbo. Acidalius.

⁴ Fex quotidiani sermonis.] Opponit & Cæsar copiosæ & factæ orationi quotidianum sermonem in præfatione librorum de Analogia ubi ad Ciceronem sic scripserat: *Nec si cogitata præclare eloqui posse (ita enim scribendum censeo, non autem: Ac si præclare eloqui possent. ut est in vulgatis) nonnulli studio & usu elaboraverunt, (cujus te pene principem copia, atque inventorem bene de nomine ac*

dignitate populi Romani meritum esse existimare debemus) hunc facilem & quotidianum novisse sermonem nunc pro derelicto habendum est. Vidit jam pridem Lambinus deesse negationem huic loco, unde legebat, *non pro derelicto habendum, cujus mutationis causam eum vellet prodidisse Gruterus.* Sensus loci est. Etiam si à Cicerone aliisque jam eloquentia ad id fastigium perducta sit, ut magna cum copia & gravitate orationis præclare & minime vulgariter omnia eloquantur; non tamen ideo pro derelicto habenda est hæc quotidiani cura sermonis. *tò tunc & nunc autem tò sè solent respondere.* Seneca Medea:

Nunc est probanda, si locum virtus habet.

ubi alii libri, *Tunc.* Hyginus. *que tunc dabitur, si pedatura permittit.* Schelius.

⁵ Detrudant eloquentiam velut expulsam regno suo.] Cicero de oratore 1. *A philosophis oratorem excludi ab omni doctrina rerumque majorum scientia ac tan-*

expulsam regno suo: ut quæ olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat, nunc circumcisa & amputata, sine apparatu, sine honore, pæne dixerim sine ingenuitate, quasi una ex sordidissimis artificiis discatur. Ergo hanc primam & præcipuam causam arbitror, cur tantum ab eloquentia antiquorum oratorum recesserimus. Si testes desiderantur, quos potiores nominabo quam apud Græcos Demosthenem? quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse memoriæ proditum est.
 1 Et Cicero his ut opinor verbis, *quidquid in eloquentia effecerit, 2 id se non rhetorum, sed Academiae spatii consecutum.* Sunt aliæ causæ magnæ & graves, quas à vobis aperiri æquum est, quoniam quidem ego jam meum munus explevi, & quod mihi in consuetudine est, satis multos offendi: qui si forte hoc audirent, certum habeo dicturos, *me dum juris & philosophiæ scientiam tamquam oratori necessariam laudo, ineptiis meis plausisse.* Et Maternus, *Mihi quidem, inquit, susceptum à te munus adeo peregrinasse nondum videris, ut inchoasse tantum, & velut vestigia ac lineamenta quædam ostendisse videaris.* Nam quibus instrui veteres oratores soliti sint, dixisti, differentiamque nostræ desidiæ & inscientiæ adversus acerrima & fecundissima eorum studia demonstrasti: cetera exspecto, ut quemadmodum ex te didici quid aut illi scirent, aut nos nesciamus, ita hoc quoque cognoscam, quibus exercitationibus juvenes jam & forum ingressi confirmare & alere ingenia sua soliti sint. neque enim arte & scientia, sed longe magis facultate eloquentiam contineri, nec tu puto abnuēs, & hi significare vultu

tum in judicia & conciuunculas, tamquam in aliquod pistrinum, detrudi. lib. III. *Quantis ex angustiis oratorem educere ausus es & in majorum suorum regno collocare.* Idem.

1 *Et Cicero, his, ut opinor, verbis.]* Videtur legendum, *Et Ciceronem.* ut pendeat à superiori verbo, *nominabo:* sicuti dixit, *Demosthenem.* Sed & vulgata lectio proba: nam subintelligitur

dixit seu testatus est. Pichena.

2 *Id se non rhetorum.]* Muretus pro *id* supponit *ait.* Non quidem libenter *id* mutari patiar, verbum tamen ejusmodi desideratur, quod non incommode ex isto formatur. Ad hoc leve levius addam, præpositionem etiam videri inferendam, ut & paullo ante monuimus, *non in rhetorum.* Acidalius.

1 *Nisi*

vultu videntur. Deinde cum Aper & Secundus idem annuissent, Messalla quasi rursus incipiens: *Quoniam initia & semina veteris eloquentiæ satis demonstrasse videor, docendo quibus artibus antiqui oratores institui erudiri que soliti sint, persequar nunc exercitationem eorum: quamquam ipsis artibus inest exercitatio, nec quisquam percipere tot reconditas aut tam varias res potest, nisi ut scientiæ meditatio, meditationi facultas, facultati vis eloquentiæ accedat. per quæ colligitur eadem esse rationem, & percipiendi quæ proferas, & proferendi quæ perceperis. sed si cui obscuriora hæc videntur, isque scientiam ab exercitatione separat, id certe concedet, instructum & plenum his artibus animum, longe paratiorem ad eas exercitationes venturum, quæ propriæ circa oratoriam videntur.* Ergo apud majores nostros juvenis ille, qui foro & elo-³⁴quentiæ parabatur, imbutus jam domestica disciplina, refertus honestis studiis, deducebatur à patre, vel à propinquis, ad eum oratorem qui principem locum in civitate tenebat. hunc sectari, hunc prosequi, hujus omnibus dictionibus interesse, sive in judiciis, sive in concionibus assuescebat, ita ut altercationes quoque excipere, & jurgiis interesse, utque sic dixerim, pugnare in prælio disceret. magnus ex hoc usus, multum constantiæ, plurimum judicii juvenibus statim contingebat, in media luce studentibus atque inter ipsa discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid, aut contrarie dicit, quo minus & iudex respuat, & adversarius exprobret, ipsi denique advocati aspernen-

tur.

1 *Nisi ut scientiæ meditatio.]* Deleam particulam *ut*, cujus nullus usus nunc: sed fuisse, si ita præcessisset: *nec quisquam aliter percipere. Pro vis sententia me cogit, ut usus reponam. Idem.*

2 *Quæ propriæ circa oratoriam videntur.]* Non displicet conjectura Lipsii circo oratorio, malim tamen quod proprius scripturæ, oratorum. Statim: adolescentuli nostri deducuntur in scenas scholasticorum. Inferius: *Est aliquis Orato-*

rum campus per quem nisi liberi & soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. Schelius.

3 *Ad eum Oratorem.]* Quintilianus: *Juvenis qui rationem inveniendi eloquentiæ diligenter exceperit & exercitationem quoque modicam fuerit consecutus, Oratorem sibi aliquem, quod apud majores fieri solebat, deligat, quem sequatur, judicium intersit quam plurimis, sit certaminis, cui destinatur, frequens spectator. Idem.*

1 Non

tur. Igitur vera statim & incorrupta eloquentia imbuebantur: & quamquam unum sequerentur, tamen omnes ejusdem ætatis patronos in plurimis & causis & judiciis cognoscebant: habebantque ipsius populi diversissimarum aurium copiam, ex qua facile deprehendebatur quid in quoque vel probaretur vel displiceret: Ita nec præceptor deerat optimus quidem & electissimus, qui faciem eloquentiæ, non imaginem præstaret: nec adversarii & æmuli, ferro ¹ non rudibus dimicantes: ² sed auditorium semper plenum, semper novum, ex invidis & faventibus, ut nec bene dicta dissimularentur. Scitis enim magnam illam & duraturam eloquentiæ famam, non minus in diversis subselliis parari quam suis: quin inmo constantius surgere ibi, fidelius corroborari. Atque hercule ³ sub ejusmodi præceptionibus juvenis ille de quo loquimur, oratorum discipulus, fori auditor, sectator judiciorum, eruditus & assuefactus alienis experimentis, cui cottidie audienti notæ leges, non novi judicum vultus, frequens in oculis consuetudo concionum, sæpe cognitæ populi aures, sive accusationem susceperat, sive defensionem, solus statim & unus cui-cumque causæ par erat. Nonodecimo ætatis anno L. Crassus C. Carbonem, ⁴ uno & vicesimo Cæsar Dolabellam, altero & XX Asinius Pollio C. Catonem, non multo ætate antecedens Calvus Vatinius, iis orationibus infecuti
 35 sunt, quas hodieque cum admiratione legimus. At nunc adolescentuli nostri deducuntur in scenas scholasticorum, qui *rhetores* vocantur: quos paullo ante Ciceronis tempora exstitisse, nec placuisse majoribus nostris, ex eo manifestum est,

¹ Non rudibus dimicantes.] Lipsius, *rudibus*. non male. nescio tamen an necessario. *Sudes* enim & *rudis* varie à veteribus confunduntur, ut in commentario de re militari ostendimus. *Idem*. Non *rudibus*.] Lipsius *rudibus*. Pith.

² Sed auditorium.] Non est fortassis mutandum. Amant tamen potius, & quam, *sed*, cum isto modo neque præcessit. *Schælius*.

³ Sub ejusmodi præceptionibus.] Forte, *præceptoribus*. Gronovius.

⁴ Uno & vicesimo anno Cæsar Dolabellam.] Suetonius ait composita seditione civili M. Æmilii & D. Bruti Cassii: id fuerit circa annum Cæsaris quartum & vicesimum. *Schælius*. Uno & vicesimo Cæsar Dolabellam.] Suetonius ait in Julio cap. 5. composita seditione civili. Constat autem bellum Lepidi confectum esse

est, quod Marco Crasso & Domitio censoribus *cludere*,¹ ut ait Cicero, *ludum impudentia* iussi sunt. Sed ut dicere institueram, deducimur in scholas, quibus non facile dixerim utrumne locus ipse, an condiscipuli, an genus studiorum plus mali ingeniis afferant. Nam² in loco nihil reverentia, sed in quem nemo nisi imperitus aequae intrat. In condiscipulis nihil profectus, cum pueri inter pueros, & adolescentuli inter adolescentulos pari securitate dicant & audiantur. Ipsae vero exercitationes magna ex parte contrariae. Nempe enim duo genera materiarum apud rhetores tractantur, ³ suasoriae, & controversiae. Ex iis suasoriae quidem etsi tamquam plane leviores & minus prudentiae exigentes, pueris delegantur; controversiae robustioribus assignantur, quales per fidem, & quam incredibiliter compositae! Sequitur autem ut materiae abhorrenti a veritate decla-

esse Coss. M. Emilio & D. Bruto. quo anno Caesar a. d. iv. idus Quintiles quartum & vigesimum natalem celebravit. Igitur vel vigesimo tertio anno desinente vel vigesimo quarto incipiente Dolabellam accusaverit. Suetonii meo animo verior est sententia: nam Dolabella hic est ille, qui ex consulatu profectus in Macedoniam, devictis Thracibus, anno eo, quo Lepidus pulsus fugatusque est, triumphavit. Adi ad Fastos & M. Tullium in ea contra Pisonem. More autem fecit Caesar adolescentium ejus aetatis, qui se foro praeparabant, cum militiae forensis hoc rudimentum edidit. Vide Apuleii Apologiam, & quae ibi nuper adnotavimus. *Causabonus.*

¹ Ut Cicero ait.] Locus est lib. 3. de oratore, ex persona L. Crassi. Hoc, inquit, cum unum traderetur, & impudentia ludus esset, putavi esse Censoris, ne longius id serperet, providere, quamquam non haec ita statuo atque decerno, ut desperem ea tradi ac perpoliri; sed hominibus opus est eruditis, &c. Ex quo apparet hic legendum esse L. Crasso, non M. ut & apud Sueton. in libello de claris Rhetorib. & A. Gellii lib. xv. cap. xi. Ceterum quod ad Ciceronem ipsum attinet, certum est cum ex eodem Suetonio, tum

ex Seneca in proemio lib. i. Controversiar. ad praetoram usque Graece declamasse: Latine vero seniore quoque, & quidem cum Hirtio & Panfa Coss. quos discipulos & grandes praetextatos vocabat. Quin & cum Praetura fungetur, scholam quoque M. Antonii Gniphonis frequentasse. qui tum Rhetoricam ita docebat in urbe, ut quotidie praecipua eloquentiae traderet, declamaret vero non nisi nundinis, hunc vero cum in Gallia natus fuerit, & quidem ingenuus, inter nostros Rhetores recenseri par fuit. Ciceronis ipsius de se testimonia sunt haec, in Bruto: *Commentabar declamitans (sic enim nunc loquuntur) sepe cum M. Pifone, & cum Q. Pompeio, aut cum aliquo quotidie. Idque faciebam multum etiam Latine, sed Graece saepius.* Et lib. i. Tuscul. *Ut enim ante declamitabam causas, quod nemo me diutius fecit. sed videantur lib. vii. Famil. Epist. ult. & lib. ix. Epist. xvi. & xviii. Pithaeus.*

² In loco nihil reverentia, sed in quem.] Forte: scilicet in quem. Aut, Nam in loco nihil reverentia est, in quem. Acidalius.

³ Suasoria quidem etsi tamquam plane.] To est redundat meo iudicio. Freinshem.

¹ Viti-

declamatio quoque adhibeatur. Sic fit ut tyrannicidarum præmia, aut ¹ vitiatarum electiones, aut pestilentiaæ remedia, aut incesta matrum, aut ² quidquid in schola quotidie agitur; in foro vel raro numquam, ingentibus verbis persequantur: ³ cum ad veros iudices ventum est rem cogitare, ⁴ nihil humile, nihil abjectum eloqui poterat. Magna eloquentia, sicut flamma materia alitur, & motibus excitatur, & urendo clarescit. Eadem ratio in nostra quoque civitate antiquorum eloquentiam provexit. Nam etsi horum quoque temporum oratores ea consecuti sunt, quæ composita & quieta & beata Rep. tribui fas erat: tamen ista perturbatione ac licentia plura sibi assequi videbantur, cum mixtis omnibus & moderatore uno carentibus, tantum quisque orator saperet, quantum erranti populo persuaderi poterat. Hinc leges assiduæ, populare nomen, hinc conciones magistratuum ⁵ pæne pernoctantium in rostris, hinc accusationes potentium reorum, & assignatæ etiam domibus inimicitiaæ, hinc procerum factiones & assidua senatus adversus plebem certamina. quæ singula etsi distrahebant Rempublicam, exercebant tamen illorum temporum eloquentiam, & magnis cumulare præmiis videbantur. Quia quanto quisque plus dicendo poterat, tanto facilius honores assequeretur; tanto magis in ipsis honoribus collegas suos anteibat, tanto plus apud principes gratiæ, plus auctoritatis apud patres, plus notitiæ ac nominis apud plebem

¹ *Vitiatarum electiones.*] Recte. Respicit ad legem scholasticam quæ raptarum dicitur, *Rapta raptoris mortem vel nuptias optet.* Pithæus.

² *Quicquid in schola quotidie agitur, in foro vel raro vel nunquam, ingentibus verbis persequantur*] Petronius: *Nunc pueri in schola ludunt, juvenes ridentur in foro: & quod utroque turpius est quod quisquam perperam discit in senectute confiteri non vult.* Schelius.

³ *Cum ad veros iudices ventum est.*] Qui sequitur sermo, non jam Messallæ est, sed Materni. Itaque multa hoc loco desiderari videntur. Pithæus.

⁴ *Nihil humile, nihil abjectum.*] Cicero de finibus lib. 5. *Omnium ceterarum rerum obliti nihil abjectum, nihil humile cogitant.* Schelius.

⁵ *Pene pernoctantium.*] Eadem figura nocturni advocati dicuntur à Petronio, & Seneca in libro de brevitate vitæ: *Quos a basilica, inquit, immissi demum canes ejiciunt.* Quem locum Pincianus homo doctus & diligens frustra emendare conatus est, ut in commentatione nostra de Centumviralibus, Decemviralibus, & Septemviralibus judiciis amplius ostendimus. Pithæus.

bem ¹ parabat. hi clientelis etiam exterarum nationum redundabant. hos ituri in provincias magistratus reverebantur, hos reversi colebant. hos & præturæ & consulatus vocare ultro videbantur. hi ne privati quidem sine potestate erant, cum & populum & senatum consilio & auctoritate regerent. quinimmo sibi ipsi persuaserant, neminem sine eloquentia aut assequi posse in civitate, aut tueri conspicuum & eminentem locum. nec mirum, cum etiam invitati ad populum producerentur: cum parum esset in senatu breviter censere, nisi qui ingenio & eloquentia sententiam suam tueretur: cum in aliquam invidiam aut crimen vocati, sua voce respondendum haberent, ² cum testimonia quoque in publicis non absentes nec per tabellam dare, sed coram & præsentibus dicere cogentur. Ita ad summa eloquentiæ præmia, magna etiam ³ necessitas accedebat, & commoda. Disertum haberi, pulchrum & gloriosum: sed contra mutum & elinguem videri, deforme habebatur. Ergo non minus rubore quam præmiis stimu- 37
labantur: ne clientulorum loco potius quam patronorum numerarentur: ne traditæ à majoribus necessitudines ad alios transfirent: ne tamquam inertes & non suffecturi honoribus aut non impetrarent, aut impetratos male tuerentur. Nescio an venerint in manus vestras hæc vetera, quæ & antiquorum bibliothecis adhuc manent, & nunc maxime à Muciano contrahuntur: ac jam undecim, ut opinor, Actorum libris, & tribus Epistolarum composita, & edita sunt. Ex his intelligi potest Cn. Pompejum & Marcum

¹ Parabat.] Al. Probabat. Idem.

² Cum testimonia.] Tacitus libro 2. Annal. Vrgulanic potentia adeo nimia civitati erat, ut testis in causa quadam qua apud Senatum tractabatur, venire designaretur. Idem. Testimonia quoque in publicis non absentes.] Rodolphus in publicis judiciis non absentes. infitione valde apta. Lipsius.

³ Necessitas accedebat & commoda.] Inepte hic commodorum mentio fit, cum jam præmiorum meminerit. Lego.

necessitas accedebat & non modo disertum haberi pulchrum & gloriosum, sed contra mutum & elinguem videri deforme habebatur. Confirmat hoc, quod sequitur: Ergo non minus rubore quam præmiis stimulabantur. Non modo, sed contra ut Cicero in Bruto. Cum præsertim non modo nunquam sit aut illius a me cursus impeditus, aut ab illo meus, sed contra semper alter ab altero adjutus & communicando & monendo & savendo. Schelius.

¹ Similis

Marcum Crassum, non viribus modo & armis, sed ingenio quoque & oratione valuisse: Lentulos, & Metellos, & Lucullos, & Curiones, & ceteram procerum manum, multum in his studiis operæ curæque posuisse: nec quemquam illis temporibus magnam potentiam, sine eloquentia consecutum. His accedebat splendor rerum, & magnitudo caussarum, quæ & ipsa plurimum eloquentiæ præstant. Nam multum interest utrumne de furto, aut formula & interdicto dicendum habeas, an de ambitu comitorum, expilatis sociis, & civibus trucidatis. quæ mala sicut non accidere melius est, isque optimus civitatis status habendus est, quo nihil tale patimur: ita cum acciderent, ingentem eloquentiæ materiam subministrabant. Crescit enim cum amplitudine rerum vis ingenii, nec quisquam claram & illustrem orationem efficere potest, nisi qui causam parem invenit. Non opinor Demosthenem orationes illustrant, quas adversus tutores suos composuit: nec Ciceronem, magnum oratorem P. Quinctius defensus aut Licinius Archias faciunt: Catilina, & Milo, & Verres, & Antonius hanc illi famam circumdederunt: non quia tanti fuit R. P. malos ferre cives, ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent: sed, ut subinde admoneo, quæstionis meminerimus, sciamusque nos de ea re loqui, quæ facilius turbidis & inquietis temporibus existit. Quis ignorat utilius ac melius esse frui pace, quam bello vexari? Plures tamen bonos præliatores bella quam pax ferunt.

* Similis eloquentiæ conditio. Nam quo sæpius steterit

tam-

1 Similis eloquentiæ conditio.] Fortassis: Similis eloquentis conditio. Nam quo sæpius steterit tanquam in acie, quoque plures & intulerit ictus & exceperit. Quo major adversarius, quo acrior, quem per pugnas sibi asperas desumerit, tanto altior & excelsior, ut illius nobilitatus discriminibus, in ore hominum agit. Per pugnas esse in veteri Codice testatur Lipsius, & adversarium sibi desumere veteribus tritum est. Livius VIII. Recto itinere duxisti exercitum ad eos, quos tibi hostes de-

sumseras. rō discriminibus Lipsii est, &c. Quamvis enim eleganter dicatur accusator alterius criminibus nobilitari & hic legi videatur posse, illius nobilitatus criminibus, in similitudinem tamen à prælio & re militari ductam & in clausulam, qua dicitur hanc esse vulgi naturam, ut secura nolint, magis quadrat, ut hoc loco discriminum quam criminum fiat mentio. Livius in 22. dixit cladis nobilitatem. Hæc est pugna Cannensis Alliensis cladis nobilitate par; cate-

1117

tamquam in acie, quoque plures & intulerit ictus & exceperit, quo major adversarius, eo acrior qui pugnas sibi asperas desumpserit, tanto altior & excelsior & illis nobilitatus criminibus, in ore hominum agit, quorum ea natura est ut secuta nolint. Transeo ad formam & consuetudinem veterum iudiciorum: quæ ¹ & si nunc aptior est * ita erit eloquentia, tanto illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur, & liberæ comperendinationes erant, & modum dicendi sibi quisque sumebat, & numerus neque dierum neque patronorum ² finiebatur. ³ Primus tertio consulatu Cn. Pompejus astrinxit imposuitque veluti frenos eloquentiæ, ita tamen ut ⁴ omnia in foro, omnia in legibus, omnia apud prætores gererentur: apud quos quanto maiora negotia olim exerceri solita sunt, quod majus argumentum est, quam quod ⁵ causæ centumvirales quæ nunc primum obtinent

rum ut illis, quæ post pugnam accidere, levior, quia ab hoste cessatum, sic strage exercitus gravior scædiorque, opponuntur enim ista cladi nobilitate par, strage exercitus gravior, illis quæ post pugnam accidere levior. Livius IX. Sequitur Romana Caudina pax hunc annum nobilis elade. Schelius.

¹ Et si nunc aptior est, ita erit eloquentia, tanto.] Nobis corrupta hæc videbantur aut mutila. Rudolphus autem concinnat: *et si nunc aptior est veritati, eloquentiam tamen.* Acute, si ab ingenio; feliciter, si à libro. Lipsius. Acidalius non potest amplecti rō veritati. Sed vide nostra ad L. Senecam de ira 2. 29. Gronovius.

² Finiebatur.] Al. Cavēbatur.

³ Primus tertio consulatu Cn. Pompejus astrinxit.] Addit etiam Rudolphus: *Primus hujus rei spatia tertio, &c.* Nec hæc talia sane ab ingenii fonte videntur. Ego ex eo scribam: *Primus hujusce spatia.* Sane etiam post in hac translatione persistit: *Quomodo nobiles equos cursus & spatia probant: sic est aliquis oratorum campus, &c.* Lipsius.

⁴ Omnia in legibus.] Delenda præpo-

sitio. Mox lego: *exerceri solita sint.* Acidalius.

⁵ Causa centumvirales splendore aliorum iudiciorum obruebantur.] Cicero de oratore lib. I. Nam volitare in foro, hære in iure ac prætorum tribunalibus, iudicia privata magnarum rerum obire, in quibus sæpe non de facto, sed de equitate ac iure certetur, jactare se in causis centumviralibus, in quibus usucapionum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, alluvionum, circumlucionum, nexorum, mancipiorum, parietum, luminum, stillicidiorum, testamentorum raptorum cæterarumque rerum innumerabilium jura versentur, cum omnino quid suum, quid alienum, quare denique civis an peregrinus, servus an liber quisquam sit, ignoret, insignis est impudentia. In quibus obiter monuerim ineptam esse illam lectionem, *testamentorum raptorum.* quæ enim ista jura sunt, aut quis ita loquitur? Gruterus ait se delevisse quod sequebatur, in vulgatis aut ratorum, quod non extaret in codicibus Memmii & Pithœi, solumque haberet Palatinus secundus testamentorum raptorum, primus vero & Tosanus & alter Memmii, testamentorum

nent locum, adeo splendore aliorum judiciorum obruebantur, ut neque Ciceronis, neque Cæsaris, neque Bruti, neque Cœlii, neque Calvi, non denique ullius magni oratoris liber apud centum viros dictus legatur, exceptis orationibus Asinii, quæ ¹ *pro hæredibus Urbinæ* inscribuntur, ab ipso tamen Pollione mediis divi Augusti temporibus habitæ, postquam longa temporum quies, & continuum populi otium, & assidua senatus tranquillitas, & maximi principis disciplina, ipsam quoque eloquentiam sicut omnia alia pacaverat? Parvum ² & ridiculum fortasse videtur quod dicturus sum, dicam tamen vel ideo ut rideatur. Quantum humilitatis putamus eloquentiæ attulisse ³ pænulas istas, quibus astricti & velut inclusi cum iudicibus fabulamur? quantum virium detraxisse orationi auditoria & tabu-

rum raptorum aut raptorum ut apparet appositum à scribis pro lectione variante. Nihil verisimilius succurrit, quam scripsisse Ciceronem *nuptiarum*. Præsertim cum postremum inter exempla, quibus ostendit juris cognitionem oratori esse necessariam, de jure connubii & nuptiarum sit. *Quid quod usu, memoria patrum, venit, ut paterfamilias, qui ex Hispania Romam venisset, cum uxorem pregnantem in Provincia reliquisset, Romæque alteram duxisset, neque nuntium priori remisisset, mortuusque esset intestato, & ex utraque filia natus esset, mediocrisne res in controversiam adducta est? Cum quaereretur de duobus civium capitibus & de puero, qui ex posteriore natus erat, & de ejus matre, quæ, si judicaretur certis quibusdam verbis, non novis nuptiis, fieri cum superiore divorcium, in concubina locum duceretur.* Schelius.

¹ *Pro hæredibus Urbinæ.*] Quintilianus me duxit ad emendationem, quem vide lib. 4. cap. 1. nam Asinium disertim pro hæredibus Urbinæ laudat. In tritis libris erat *Ironia*: in veteri *Urinæ*. Lipsius.

² *Et ridiculum fortasse videtur.*] Lego, videbitur. Et Muretus. Acidalius.

³ *Pænulas istas, quibus astricti & velut inclusi cum iudicibus fabulamur.*] Pæn-

nulas hic dat oratoribus: at Fabius l. xi. cap. 3. non nisi togæ meminit, ex quo vir doctus efficit, Fabium hujus dialogi auctorem non esse. Quod tamen nescio an satis firmum argumentum sit: nam quum hic sexto Vespasiani anno hos introducat loquentes, & se huic sermone interfuisse dicat, neque alios mores, quam qui Quintiliani ævo vixerunt, hic debuit descripsisse, neque eos potuit ignorare. Quid ergo dicemus? Quem admodum Messala hic causas corruptæ ejus ævi eloquentiæ recensens, vitiaque exagitans, pænularum tantum meminit, quas improbat, non togæ quam probat: sic Fabium non tam, quid fiat interdum, quam quid fieri debeat, docentem togarum solarum facere mentionem. Nam utrisque pro re & loco usos ejus temporis patronos ex his locis colligitur. Nisi si aliquis velit à Domitiano reductas togas, cum ante pænulas in forum irrupissent. Fabius *Est aliquid in amictu, quod ipsum aliquatenus temporum conditione mutatum est. Nam veteribus nulli sinus; perquam breves post illos fuerunt. Itaque etiam gestu necesse est usos esse in principis eos alio, quorum brachium, sicut Græcorum, veste continebatur: sed nos de presentibus loquimur.* Schelius.

& tabularia credimus, in quibus jam fere plurimæ causæ explicantur? Nam quomodo nobiles equos cursus & spatia probant; sic est aliquis oratorum campus, per quem nisi liberi & soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. Ipsam quinimmo curam & diligentem styli anxietatem contrariam experimur: quia sæpe interrogat judex; *quando incipias*; & ex interrogatione ejus incipiendum est. Frequenter probationibus & testibus, silentium patronus indicit. unus inter hæc dicenti ac alter affistit, & res velut in solitudine agitur. Oratori autem clamore plausuque opus est, & velut quodam teatro. qualia cottidie antiquis oratoribus contingebant: cum tot pariter ac tam nobiles forum coartarent: cum clientelæ quoque, & tribus, & municipiorum legationes, ac partes Italiæ periclitantibus affisterent: cum in plerisque judiciis crederet populus Roman. sua interesse quid judicaretur. Satis constat C. Cornelium, & M. Scaurum, & T. Milonem, & L. Bestiam, & P. Vatinius, concursu totius civitatis & accusatos & defensos, ut frigidissimos quoque oratores, ipsa certantis populi studia, excitare & incendere potuerint. Itaque hercule ejusmodi libri exstant, ut ipsi quoque qui egerunt, non aliis magis orationibus censeantur. Jam vero con- 40
 ciones assiduas, & datum jus quoque potentissimum quemque vexandi, atque ipsa inimicitiarum gloria: cum se pluri-
 mi desertorum, ne à P. quidem Scipione, aut Sylla, aut Gn. Pompejo abstinerint, & ad incessendos principes viros, ut est natura invidiæ, populi quoque histriones auribus uterentur, quantum ardorem ingeniis, quas oratoribus faces admovebant! Non de otiosa & quieta re loquimur, & quæ probitate & modestia gaudeat: sed est magna ista & notabilis eloquentia, alumna licentiæ, quam stulti *libertatem* vocabant, ² comes seditionum,
 effre-

¹ Datum jus quoque potentissimum.] Malim: cuique. Gronovius.

² Comes seditionum.] Lego, fomes. Quod probes, si ad sequens verbum inci-

tamentum respicias: at si ad superius alumna, dubites, an non potius comes. Acidalius.

effrenati populi incitamentum, sine obsequio, ¹ sine servitute, contumax, temeraria, arrogans, ² quæ in bene constitutis civitatibus non oritur. ³ Quem enim oratorem Lacedæmonium, quem Cretensem accipimus? ⁴ quarum civitatum severissima disciplina, & severissimæ leges traduntur. Nec Macedonum quidem ac Persarum, ac ullius gentis, quæ certo imperio contenta fuerit, eloquentiam novimus. Rhodii quidam, Athenienses plurimi oratores exstiterunt, apud quos omnia populus, omnia imperiti, omnia, ut sic dixerim, omnes poterant. Nostra quoque civitas donec erravit, donec se partibus, & dissensionibus, & discordiis confecit, donec nulla fuit in foro pax, nulla in senatu concordia, nulla in judiciis moderatio, nulla superiorum reverentia, nullus magistratum modus: tulit sine dubio valentiorum eloquentiam, sicuti indomitus ager habet quasdam herbas lætiores. Sed nec tanti Reipublicæ Gracchorum eloquentia fuit, ut pateretur & leges: nec ⁵ bonæ formæ eloquentiæ Cicero tali exitu

¹ Sine severitate] Al. servitute. Pith.

² Quæ in bene constitutis civitatibus non oritur] Paulo aliter Cicero Bruto. Pacis est comes otiique socia & jam bene constituta civitatis quasi alumna quedam eloquentia. Schelius.

³ Quem enim oratorem Lacedæmonium] Cicero Bruto: Hoc autem studium non erat commune Græciæ, sed proprium Athenarum. Quis enim aut Argivum Oratorem aut Corinthium aut Thebanum scit fuisse temporibus illis? nisi quid de Epaminonda, docto homine, suspicari libet. Lacedæmonium vero usque ad hoc tempus audivi fuisse neminem Idem Quem enim oratorem Lacedæmonium.] Miratur hoc idem Vellejus lib. 1. in extremo: nec causam dat, quam veram hic habes. Lipsius. Quintilianus lib. 3. cap. 8. Minus Lacedæmone studio literarum, quam Athenis, honoris merebuntur: plus patientia, fortitudo. Gronovius.

⁴ Quarum civitatum severissimæ disciplina severissimæque leges traduntur.] Vellejus de Lycurgo: Fuit severissima-

rum justissimarumque legum auctor & disciplina convenientissima vir. Ita legendum. Hic tamen offendat fortassis aliquos repetitio severissima. possis sanctissima. Schelius.

⁵ Bonæ formæ eloquentiæ.] Muretus, famam, non subscribente Acidalio, qui sine sententia esse putat: Cicero tali exitu pensavit: & mirifice transponendis verbis locum conturbat. Ego nihil hic agnosco vitii. Bonam eloquentiam dicit salubrem & publice utilem. Qualem fuisse Ciceroni norum est, & ad stipulatur Cremutius Cordus apud M. Senecam, qui rostra eum ait coluisse piis concionibus. Pensare exitum eloquentiæ est parem eloquentiæ exitum nancisci: ut Justino pensare partem cum amissis, de quo lib. 4. Observ. 13. Potuisset igitur dicere: Nec reipublica eloquentiam Gracchorum legibus eorundem pensavit: nec Ciceroni tanti fuit salubrior eloquentia, ut ob eam talem exitum faceret. Sane rō famam adderet aliquid sententiæ, ut non modo utilitatibus, sed etiam gloria & magnitudine

exitu pensavit. Sic quoque quod superest antiquis oratoribus, * forum¹ non emendare, nec usquam ad votum compositæ civitatis argumentum est quidem, quod nemo nos advocat, nisi aut nocens aut miser. ² quod municipium³ in civitatem nostram venit, nisi quod aut vicinus populus, aut domestica discordia agitat? quam provinciam tuemur, nisi spoliatam vexatamque? Atqui ⁴ melius fuisset ⁵ non queri, ⁶ quam vindicari. Quod si inveniretur aliqua civitas in qua nemo peccaret, supervacuum esset inter innocentes orator, sicut inter sanos medicus. Quo modo tamen minimum usus minimumque profectus ars medentis habet in his gentibus, quæ firmissima valetudine ac saluberrimis corporibus utuntur: sic minor oratorum obscuriorque gloria est inter bonos mores, & in obsequium regentis paratos. Quid enim opus est longis in senatu sententiis, cum optimi cito consentiant? Quid multis apud populum concionibus, cum de republica non imperiti & multi deliberent, sed sapientissimus & unus? Quid voluntariis accusationibus, cum tam raro & tam parce peccetur?

rudine ejus præferretur Gracchis. Potest tamen retineri *formam*, ut sic idem, quod genus. Melius fuisset Republicæ Gracchos non fuisse disertos, quam facundia ad seditiosas leges ferendas uti: melius Ciceroni quamvis salubris eloquentiæ genere vel fama caruisse, quam propter illam sic perire. Gronovius.

1 *Non emendare nec usquam ad votum.*] Recte Lipsius, *non emendata, neque usque ad.* Sed quæ sententia in illis, *superest antiquis oratoribus*, clamat Acidalius, qui solus hæc ausus post Lipsium tentare. Et tamen una litera expuncta nos expediet. Scribe: *Sic quoque, quod superest antiqui oratoribus, forum, non emendata, nec usque ad votum compositæ civitatis argumentum est.* Nempe conciones sustulerunt Cæsares. Una ratio ex tot apud antiquos occasionibus ostentandi ingenii & eloquentiæ exercendæ relicta erat, forum & causarum patrocinia. Hoc antiqui solum oratoribus supererat. Livius lib. 34. *Quod ma-*

turi erat circa, demessum & convectum est. Quod sequitur, accipiendum ex codice Farnesiano: *Qui enim nos advocat, nisi aut nocens aut miser?* De verbo *advocare* diximus ad Senec. de element. 1.9. Gronovius.

2 *Quod municipium in civitatem nostram.*] In *clientelam nostram* rectius habet editio Pithœi. Supra. *Cum tot amicorum cause tot coloniarum ac municipiorum clientelæ in forum vocent.* Schel.

3 *In clientelam.*] Al. *In civitatem.* Pith.
4 *Melius fuisset non queri.*] An non fieri? Schelius.

5 *Non queri quam judicari.*] Bene Lipsium legere *vindicari*; sed non id satis. Muretum optime totum locum emendasse: *Atqui melius fuisset non fieri, quam vindicari, censeret Acidalius.* Immo pejus. *Non queri*, est, illos non fuisse injuria affectos, eoque nec querelarum causam habuisse. Gronovius.

6 *Quam vindicari.*] Al. *quam judicari.* Pithœus.

cetur? Quid invidiosis & ¹excedentibus modum defensionibus, cum clementia cognoscentis obviam periclitantibus erat? Credite optimi, & in quantum opus est discretissimi viri, si aut vos prioribus sæculis, aut isti quos miramur, his nati essent, ac deus aliquis vitas vestras, ²vestra tempora repente mutasset; nec vobis summa illa laus & gloria in eloquentia, neque illis modus & temperamentum defuisset. Nunc quoniam, nemo eodem tempore assequi potest magnam famam & magnam quietem, bonis sæculi sui quisque, citra obrectationem alterius, utatur. Finierat Maternus. Tum Messalla: *Erant quibus contradicerem, erant de quibus plura dici vellem, nisi jam dies* 42 *esset exactus. Fiet, inquit Maternus, postea arbitrato tuo, & si qua tibi obscura in hoc meo sermone visa sunt, de his rursus conferemus. Ac simul assurgens & Aprum complexus, Ego, inquit, te poëtis; Messalla, ³antiquariis, criminabimur. At ego vos rhetoribus & scholasticis, inquit. Cum adrisissent, discessimus.*